
128DIÁRIO OFICIALNº 14.206128  Sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026

JORDÃO

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÃO 
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 22, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026
Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JORDÃO, Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 59, V e VII, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a Sra. MARIA ANDREZA MONTEIRO DE ARAGÃO, do cargo 
de Coordenadora de Agricultura Familiar, CPF n° ***.669.742-**, e nomeá-la 
para atuar na função de Diretoria de Agricultura e Pecuária na Secretaria Mu-
nicipal de Agropecuária - SEAGRO, simbologia CC-3.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Jordão-Acre, 22 de fevereiro de 2026.

Naudo Ribeiro
Prefeito de Jordão

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÃO 
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 23, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2026
Dispõe sobre a designação de servidora pública municipal para exercer a função 
de núcleo de Vigilância Sanitária na Secretaria Municipal Saúde – SEMSA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JORDÃO, Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 59, V e VII, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Sra. RALLINY RODRIGUES DE FARIAS CPF: ***.865.912-
**, para exercer a função de núcleo de Vigilância Sanitária na Secretaria Mu-
nicipal Saúde – SEMSA, simbologia FC-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à data de 02/02/2026.
Jordão-Acre, 11 de fevereiro de 2026.

NAUDO RIBEIRO
PREFEITO DE JORDÃO

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÃO 
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 24, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2026
Dispõe sobre a designação do servidor público municipal para exercer a fun-
ção de núcleo de Telessaúde na Secretaria Municipal Saúde – SEMSA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JORDÃO, Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 59, V e VII, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Sr. RÔMULO DE OLIVEIRA SOUSA CPF: ***.314.392-**, 
para exercer a função de núcleo de Telessaúde na Secretaria Municipal Saúde 
– SEMSA, simbologia FC-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à data de 02/02/2026.
Jordão-Acre, 11 de fevereiro de 2026.

NAUDO RIBEIRO
PREFEITO DE JORDÃO

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÃO 
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 25, DE 11 de FEVEREIRO DE 2026
Dispõe sobre a exoneração de servidor público municipal da função de diretor 
da UBS MARIA LIMA ARAGÃO na Secretaria Municipal de Saúde - SEMAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JORDÃO, Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 59, V e VII, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o Sr. ADRIANO MONTEIRO ARAGÃO, CPF: ***.147.702-**, 
para exercer a função de diretor da UBS MARIA LIMA ARAGÃO na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMAS, Simbologia FC- 3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à data de 02/01/2026.
Jordão-Acre, 11 de fevereiro de 2026.

Francisco Naudino Ribeiro Souza
Prefeito de Jordão

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÃO 
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 26, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026
Dispõe sobre nomeação do servidor público municipal para exercer o cargo de di-
retor da UBS MARIA LIMA ARAGÃO na Secretaria Municipal de Saúde - SEMAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JORDÃO, Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 59, V e VII, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Sr. ADRIANO MONTEIRO ARAGÃO, CPF: ***.147.702-**, 
para exercer a função de diretor da UBS MARIA LIMA ARAGÃO na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMAS.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à data de 02/01/2026.
Jordão-Acre, 11 de fevereiro de 2026.

Francisco Naudino Ribeiro Souza
Prefeito de Jordão

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÃO 
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 27, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026
Dispõe sobre a nomeação de cargo de provimento em comissão.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JORDÃO, Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 59, V e VII, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Sr., JOSÉ CAVALCANTE DA FONSECA, CPF n° ***.566.112-
**, para exercer o cargo de Coordenação de Mercados Municipais, na Secre-
taria Municipal de agricultura, simbologia CC-2.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a data de 02/02/2026.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Jordão-Acre, 11 de fevereiro de 2026.

Naudo Ribeiro
Prefeito de Jordão

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÃO 
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 28, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026
Dispõe sobre a concessão de diárias ao Diretor de Contas Públicas, JOSÉ 
FRANCISCO DA SILVA NASCIMENTO, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JORDÃO, Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhes são conferidas pelo Decreto nº 6, de 17 de janeiro de 2022, que 
dispõe sobre a concessão de diárias e passagens na Administração Pública 
Municipal Direta e Indireta,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao senhor, JOSÉ FRANCISCO DA SILVA NASCIMENTO, inscri-
to no CPF n° ***.761.562-**, 05 (cinco) diárias no valor de R$ 400,00, cada, des-
tinando-se ao custeio das despesas com hospedagem, alimentação, locomoção 
urbana, para participar de um treinamento no município de Tarauacá, no escritório 
de ID Contabilidade referente a capacitação do Sistema BETHA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jordão-AC, 11 de fevereiro de 2026.

FRANCISCO NAUDINO RIBEIRO SOUZA
PREFEITO DE JORDÃO

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÃO 
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 29, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026
Dispõe sobre a nomeação de cargo de provimento em comissão.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JORDÃO, Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 59, V e VII, da Lei Orgânica do Município,



129DIÁRIO OFICIALNº 14.206129  Sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Sra., MARIA DA LIBERDADE DE SOUZA SILVA, CPF n° ***.240.322-**, para exercer o cargo de Setor de Limpeza e Conservação, na Secre-
taria Municipal de agricultura - SEAGRO, simbologia CC-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 02/02/2026.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Jordão-Acre, 12 de fevereiro de 2026.

Naudo Ribeiro
Prefeito de Jordão
   

MANOEL URBANO

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL URBANO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ERRATA DE N° 001 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2026/PMMU DE 05 DE JANEIRO DE 2026 REPUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO DO ACRE NO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2026 DO Nº 14.205, PÁGINA 79.
CORRIGE O SUBITEM:
DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR 
CARGO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Onde se lê:

ORD. CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO
16 LORENA SANTOS CARVALHO 12 CLASSIFICADA -

Leia-se: 
ORD. CANDIDATO CURRÍCULUM SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

16 LORENA SANTOS CARVALHO 20 CLASSIFICADA -

Manoel Urbano, 12 de fevereiro de 2026.

COMISSÃO
Elizangela de Souza Pereira Nobrega
Elizelda Rodrigues do Nascimento
Sâmela Ketely Maia Souza Passos 
Maria Neusa Bonifácio de Freitas 
Zione Carvalho Lima.

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL URBANO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ERRATA DE N° 001 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2026/PMMU DE 05 DE JANEIRO DE 2026 REPUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO DO ACRE NO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2026 DO Nº 14.205, PÁGINA 80.
CORRIGE O SUBITEM:
DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR 
CARGO: PROFESSOR DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE
Onde se lê:

ORD. CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO
09 FRANCISCA ANTÔNIA REIS DE ALMEIDA 20 CLASSIFICADA -

Leia-se: 
ORD. CANDIDATO CURRÍCULUM SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

09 FRANCISCA ANTÔNIA REIS DE ALMEIDA 20 CLASSIFICADA PCD

Manoel Urbano, 12 de fevereiro de 2026.

COMISSÃO
Elizangela de Souza Pereira Nobrega
Elizelda Rodrigues do Nascimento
Sâmela Ketely Maia Souza Passos 
Maria Neusa Bonifácio de Freitas 
Zione Carvalho Lima.

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA DE MANOEL URBANO
GABINETE DO PREFEITO

15º EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA DE 
MANOEL URBANO
Município de Manoel Urbano – Acre, por meio de seu prefeito o senhor Alberto Ferreira Bezerra, em conformidade com que dispõe o Edital do Processo Seletivo 
Simplificado n. 002/2025, convoca a candidata na tabela em anexo, para comparecer junto a sua sede, localizada no Município de Manoel Urbano – Acre, sito 
à Rua Valério Caldas Magalhães, s/n, Centro, no Setor Pessoal, no dia 13 de fevereiro de 2026, no horário das 07h00min às 12h00min, para celebração do 
contrato de trabalho.
O candidato deverá comparecer munido de cópia e original dos seguintes documentos:
Cédula de Identidade (RG);
Cadastro de Pessoa Física (CPF);
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS);
Certidão de nascimento, casamento ou divórcio;
Diploma de escolaridade exigida para preenchimento do cargo e ou certificado do curso exigido por força do Edital;


